
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012

R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 2.767/2011-GAB/SEMA de 29/12/2011, 
publicada no D.O.E. DOE 32067 de 30/12/2011, o nome do 
Servidor CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO, matrícula nº 
57174821/2, ocupante do cargo de Eng. Florestal, referente ao 
exercício 2010/2011, no período de 02/01 a 31/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344217

PORTARIA Nº. 227/2012-GAB/SEMA DE 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando º 59799/GERAD/CFP/DIFISC/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 31/01/2012 as férias do servidor 
RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA, matricula nº. 57175855/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro, lotado na Gerência 
Fiscalizadora de Atividades Poluidoras Degradadouras, referente 
ao exercício 2010/2011, lançada na Portaria 2.767/2011-
GAB/SEMA de 29/12/2011, publicado no DOE nº. 32.067 de 
30/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 344201

Contrato: 14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
fi xas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de equipamentos telefônicos
Valor Total: 72.000,00
Data Assinatura: 17/02/2012
Vigência: 17/02/2012 a 17/02/2014
Registro de Preços: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344551

PORTARIA: 064/2012
Objetivo: Coordenar o “Curso de Capacitação em Produção de 
Mudas e Sistemas Agrofl orestais – Saf”s 2ª Turma
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/79300 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá /Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo Técnico 
) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344556

PORTARIA: 065/2012
Objetivo: Contribuir como instrutor de técnicas para plantio em 

Sistemas Agrofl orestais – Saf”s no Curso de Capacitação em 

Produção em Mudas e Saf’s,2ª Turma

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/79290 e o 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

São Miguel do Guamá/Tomé-Açu/PA - Brasil<br

Servidor(es):

5533970/Kleber Farias Perotes (Gerente Técnico ) / 2.5 diárias 

(Completa) / de 29/02/2012 a 02/03/2012<br

Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 067 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344543

Excluir servidor da Comissão Especial de Licitação de Concessão 

Florestal.

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 

Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.

CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666, de 21 de Junho de 1993;

CONSIDERANDO a Lei nº. 11.284, de 02 de Março de 2006;

RESOLVE:

Art.1º - Excluir o servidor Oyama Brasil Gonçalves Júnior, 

Matrícula nº. 54181354, da Comissão Especial para Concessão 

Florestal de que trata a portaria nº. 048, de 03 de março de 

2011, publicada no DOE 31.869, de 09/03/2011.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344595
PORTARIA: 068/2012

Objetivo: Reunião de mobilização do Projeto Piloto de 

Recuperação de áreas alteradas de SAF’S com Paricá a ser 

instalado no municipio de Tailândia

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/81416 e o 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994

Origem: MARABÁ/PA - BRASIL

Destino(s):

Tailândia/PA - Brasil<br

Servidor(es):

57204725/Cleberson da Silva Salomão (Gerente Técnico) / 1.5 

diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 25/02/2012

5891380/Paulo Justino da Silva (Tecnico em Gestão Florestal-

Agronomia) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 

25/02/2012<br

Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344564

PORTARIA: 066/2012
Objetivo: de Realizar transporte dos Servidores da DDF

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/80567 e o 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

São Miguel do Guamá/Tomé-Açu/PA - Brasil<br

Servidor(es):

57232500/Audren Pereira de Almeida (Motorista) / 4.5 diárias 

(Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012<br

Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 344541

Contrato: 5
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de Vigilância Armada, em caráter 
emergencial, pelo período de 90(noventa) dias.
Valor Total: 52.212,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 29/04/2012
Dispensa: 11374/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Transamérica Serviços de Vigilância e Segurança 
Ltda
Endereço: Travessa 09 de Janeiro, 388
CEP. 66060-390 - Belém/PATelefone: 9132265333
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 344492

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de estruturação da rede lógica, 
mediante instalação de 03 racks de rede 12U 600 profundidade, 
03 switchs 24 portas, conectorização de 35 e 08 pontos de rede 
CAT 5E.
Valor Total: 7.900,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 15/02/2012
Dispensa: 15680/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R.A Serviços de Informática Ltda
Endereço: R S Silvestre, 1126
CEP. 66033-035 - Belém/PATelefone: 9130862440
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 344432

Contrato: 2
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de locação de Mão-de-Obra, sem 
fornecimento de material e equipamentos de limpeza.
Valor Total: 59.839,20
Data Assinatura: 25/01/2012
Vigência: 25/01/2012 a 24/01/2013
Dispensa: 11460/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Associação Pólo Produtivo Pará - Fábrica Esperança
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391361
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 344358

Contrato: 1
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: A execução das obras e serviços especializados de 
engenharia para emissão de Laudo Técnico.
Valor Total: 13.700,00


